
Javna ustanova Opća bolnica                                                                          

  «Prim.dr. Abdulah Nakaš»   

Nadzorni odbor 

Broj: 4337-2/21 

Sarajevo, 28.04.2021.godine 

 

 

Na osnovu člana  31. Statuta  Javne ustanove Opća bolnica «Prim.dr. Abdulah Nakaš» V.D. 

Nadzornog  odbora  na 1 (prvoj) redovnoj sjednici održanoj dana  28.04.2021.godine  donio je 

 

O D L U K U 

 

Član 1. 

 

Usvaja se  Zapisnik  sa  43. (četrdeset treće) Izvještajne sjednice Nadzornog odbora održane 

11.03.2021.godine.  

 

Član 2. 

 

Sastavni dio ove Odluke čini Zapisnik iz člana 1. 

 

 

Član 3. 

 

 

Ova Odluka  stupa na snagu danom donošenja. 

 

                                                                              

 

                                                                                           Predsjednica  Nadzornog odbora 

                                                                                                       Dipl. iur. Amra Isić 

 

DOSTAVITI:                                                                                                                                                       

1. Nadzornom odboru                                                               

2. a/a                                                            

 

 

 

 



Javna ustanova Opća bolnica                                                                                                  

  «Prim.dr. Abdulah Nakaš» 

Nadzorni odbor 

Broj:  4337-3/21 

Sarajevo, 28.04.2021.godine 

 

 

Na osnovu član  31. Statuta  Javne ustanove Opća bolnica «Prim.dr. Abdulah Nakaš»  i člana 

34. Poslovnika o radu V.D. Nadzornog  odbora  na 1 (prvoj) redovnoj sjednici održanoj dana  

28.04.2021.godine  donio je 

 

ZAKLJUČAK 
 

o primanju na znanje informacije o izvještaju - Elaboratu 

 popisa stalnih sredstava i sitnog inventara JU Opća bolnica „Prim. dr. Abdulah 

Nakaš“ sa stanjem na dan 31.12.2020. godine  

 

Član 1. 

 

Nadzorni odbor je primio na znanje informaciju o izvršenom popisu stalnih sredstava, sitnog 

inventara, zaliha lijekova i potrošnih materijala, namirnica za ishranu bolesnika, novčanih 

sredstava,obaveza i potraživanja u JU Opća bolnica „Prim. dr. Abdulah Nakaš“ na dan 

31.12.2020. godine, u formi akta Elaborata popisa stalnih sredstava i sitnog inventara JU Opća 

bolnica „Prim. dr. Abdulah Nakaš“ sa stanjem na dan 31.12.2020. godine.   

 

Član 2. 

 

Sastavni dio ovog zaključka čini Elaborat  popisa stalnih sredstava i sitnog inventara JU Opća 

bolnica „Prim. dr. Abdulah Nakaš“ sa stanjem na dan 31.12.2020. godine, iz prethodne tačke. 

                                                                       

                                                                                           Predsjednica  Nadzornog odbora 

                                                                                                       Dipl. iur. Amra Isić 

DOSTAVITI:                                                                                                                                                       

1. Nadzornom odboru   

2. Direktoru bolnice 

3. Odjeljenju za ekonomsko finansijske poslove 

4. a/a                                                  
 

 



Javna ustanova Opća bolnica                                                                                                                   

  «Prim.dr. Abdulah Nakaš»                                

Nadzorni odbor 

Broj:   4337-4/21 

Sarajevo, 28.04.2021.godine 

 

Na osnovu člana  31. Statuta  Javne ustanove Opća bolnica «Prim.dr. Abdulah Nakaš» V.D. Nadzornog  

odbora  na 1 (prvoj) redovnoj sjednici održanoj dana  28.04.2021.godine  donio je 

ODLUKU 

o izvršenom nadzoru nad poslovanjem Javne ustanove Opća bolnica „Prim. dr. Abdulah 

Nakaš“ za 2020.godinu 

1. Prihvata se Izvještaj o finansijskom poslovanju Javne ustanove Opća bolnica „Prim. dr. 

Abdulah Nakaš“ za 2020. godinu nakon izvršenih pregleda, provjera i analiza; 

 

2. Predlaže se Upravnom odboru Javne ustanove Opća bolnica „Prim. dr. Abdulah Nakaš“ da 

usvoji Izvještaj o  finansijskom poslovanju za 2020. godinu; 

 

3. Predlaže se Upravnom odboru Javne ustanove Opća bolnica „Prim. dr. Abdulah Nakaš“ da 

donese odluku o raspodjeli dobiti iz 2020. godine u iznosu od 1.397.789 KM i da ista ostaje 

neraspoređena do odluke Upravnog odbora; 

 

4. Konstatuje se urednost i zakonitost vođenja poslovnih knjiga Javne ustanove Opća bolnica 

„Prim. dr. Abdulah Nakaš“ u 2020. godini i zakonitost upotrebe sredstava za rad. 

                                                                 

                                                                       Obrazloženje 

Članovi Nadzornog odbora dobili su  Izvještaj o  finansijskom poslovanju za 2020. godinu Javne 

ustanove  Opća bolnica „Prim. dr. Abdulah Nakaš“, te su zaključili   da je Izvještaj urađen u skladu 

sa  Metodologijom izrade godišnjih programa rada sa finansijskim planom i izvještaja o radu i 

finansijskom poslovanju javnih zdravstvenih ustanova na području Kantona Sarajevo („Službene 

novine Kantona Sarajevo“ broj 5/08) i Odlukom o metodologiji izrade godišnjih programa rada sa 

finansijskim planom i izvještaja o  finansijskom poslovanju javnih zdravstvenih ustanova na području 

Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ broj 23/09). 

Nadzorni odbor je konstatovao  da su Prihodi od obaveznog zdravstvenog osiguranja, ostvareni  u 

iznosu od 43.366.127 KM, i u odnosu na isti period 2019. godine veći su za 16%. 

Prihod od domicilnog zavoda zdravstvenog osiguranja ostvaren je u iznosu od 39.863.481 KM i u 

odnosu na isti period 2019. godine veći su za 16%. U finansijskom planu prihoda od domicilnog zavoda 

zdravstvenog osiguranja za 2020. godinu uključena su ugovorena sredstva za materijalne troškove, 

bruto plaće, naknade za prevoz, regres, topli obrok, naknada za rad Upravnog i Nadzornog odbora, 

otpremnine i pomoći, kao i naknadu za specijalizante i infektivni otpad za javne zdravstvene ustanove. 

Ostvareni prihod po osnovu fakturisanog infektivnog otpada za javne zdravstvene ustanove na teret 

ZZOKS iznosi 50.477 KM. Pored navedenog, u prihod su uključena i interventna sredstva ZZOKS za 

borbu protiv pandemije u iznosu 1.000.000 KM. 

Za izvještajni period prihod od domicilnog zavoda zdravstvenog osiguranja, pored gore navedenog, 

uključuje i fakturisane prihode za medicinska pomagala i  fakturisane pružene usluge ino osiguranicima 

u ukupnom iznosu 220.580 KM što je za 5% više u odnosu na 2019. godinu.  

Ustanova nije imala izvršenje prihoda od Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja FBiH. 

Izvršenje ovih prihoda se realizuje u skladu sa Ugovorom sa ZZOiR FBIH, a odnosi se na ugovorene 

usluge za liječenje povratnika iz RS-a. 

Prihodi od ostalih zavoda zdravstvenog osiguranja iznose 56.058 KM i u odnosu na isti period 2019. 

godine ostvareni su sa indeksom izvršenja 64. 



Prihod od participacije za izvještajni period iznosio je 148.094 KM i manji su za 11% u odnosu na 2019. 

godinu. 

Prihodi izvan obaveznog zdravstvenog osiguranja iznose 4.295.220 KM i u odnosu na isti period 

predhodne godine veći su za 13%, a u odnosu na planirane prihode po ovom osnovu ostvareni su sa 

indeksom izvršenja 139 indeksnih poena. 

Ukupno ostvareni rashodi u periodu od  01.01. – 31.12.2020. godine iznose 41.968.338 KM, u odnosu 

na planirane rashode manji su za 4%, a kada ih poredimo sa rashodima predhodnog izvještajnog perioda 

veći su za 15%. 

Ukupne plaće i naknade čine 71% svih troškova Opće bolnice za 2020. godinu i iznose 29.783.512 KM, 

dok bruto plaće čine  65% troškova. U odnosu na predhodni izvještajni period ovi troškovi su uvećani 

za 21%, a u odnosu na plan imaju indeks izvršenja 100 indeksna poena. 

Bruto plaće za 2020. godinu ostvarene su u iznosu od 27.306.938 KM i ostvarile su rast od 23 % u 

odnosu na predhodnu godinu dok su u odnosu na planirane imaju indeks izvršenja od 100 indeksnih 

poena. 

Ukupni troškovi amortizacije  u 2020. godini iznose 2.810.537 KM i odnosu na predhodnu godinu 

ostvarili su smanjenje od 3%, dok u odnosu na plan imaju indeks izvršenja od  94 indeksnih poena. 

Ukupni troškovi materijala, energije, usluga  i ostali rashodi za izvještajni period ostvareni su u iznosu 

od 9.374.289 KM. U odnosu na planirane ovi rashodi imaju indeks izvršenja 95 indeksnih poena, dok 

su odnosu na rashode predhodnog izvještajnog perioda veći su za 4%. 

U okviru ovih troškova najveću stavku čine troškovi lijekova, potrošnog materijala za laboratorijsku i 

dijagnostičku djelatnost, te sanitetskog materijala i u izvještajnom periodu ostvareni su u ukupnom 

iznosu od 4.597.788 KM što je indeks izvršenja od 86 indeksnih poena u odnosu na ukupno planirane, 

a u odnosu na izvršenje u istom periodu 2019. ostvarile su porast od 24%. 

Opća bolnica je u 2020. godini ostvarila neto dobit nakon oporezivanja u iznosu od 1.397.789 KM. 

Pozitivan finansijski rezultat za 2020. godinu proizilazi prije svega iz:  

a) Knjiženja popisanih zaliha lijekova po bolničkim odjelima kao umanjenog troška u iznosu 402.402 

KM, a kako bi utrošak lijekova odražavao stvarnu potrošnju za 2020. godinu. Navedneni popisi zaliha 

po bolničkim odjelima je rađen po prvi put u bolnici. Navedeno knjiženje je umanjilo troškove za 2020. 

godinu.  

b) Umjesto dosadašnjeg obračuna rezervacija za otpremnine po MRS 19 koji je vršio uposlenik, 

ustanova je prvi put angažovala aktuara za ovaj obračun. Budući da je rezervacija već bila formirana iz 

ranijih godina u iznosu 1.327.856 KM, dok je aktuarski obračun pokazao da se izvrši rezervacija u 

iznosu 782.892 KM, razlika je morala biti oprihodovana na 31.12.2020. godine.  

Pored toga, Opća bolnica je provodila strogu kontrole troškova poslovanja, uz domaćinski odmosa 

prema sredstvima i izvorima sredstava. 

Članovi Nadzornog odbora izvršili su pregled i provjeru urednosti i zakonitosti vođenja poslovnih 

knjiga Javne ustanove Opća bolnica „Prim. dr. Abdulah Nakaš“ u 2020. godini te provjeru upotrebe 

sredstava za rad. 

Nakon izvršenih pregleda, provjera i analiza, Nadzorni odbor je donio zaključak kao u dispozitivu.   

  

                                                                                                             

   Predsjednica  Nadzornog odbora 

                                                                                                                      Dipl. iur. Amra Isić 

DOSTAVITI:                                                                           

1. Upravnom odboru Bolnice, 

2. Ministarstvu zdravstva Kantona Sarajevo, 

3. Direktoru Bolnice, 

4. Nadzornom odboru, 

5. Odjeljenju za ekon.-fin.poslove 

6. Odjeljenju za za pravne, kadrovske i opće posove 

7. a/a  


